
:~·· ... 
C EN"!R O 
NAC I O NAL 
JJ ¡.¡ REC ISTK.OS 

ACUERDO No. 220-CNR/2021. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 

punto número seis, denominado: Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional. Informe de 

resultados. BOLPROS-13/2021-CNR, "Suministro de equipo informático para el CNR, año 2021"; Oferta de 

compra Nº 253 de la sesión ordinaria número veintinueve celebrada de forma virtual y presencial a las catorce 

horas del tres de noviembre de dos mil veintiuno; punto expuesto por el jefe de la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional - UACI-, licenciado Andrés Rodas Gómez, y 

CONSIDERANDO: 

l . Que mediante Acuerdo Nº 160-CNR/2021 de fecha 01 de septiembre de 2021, el Consejo Directivo, 
autorizó la gestión del proceso Nº BOLPROS-13/2021-CNR denominado "Suministro de Equipo 
Informático, año 2021", para el periodo comprendido a partir del cierre de la negociación y contrato 
hasta el 31 de diciembre de 2021, por medio de la aplicación del procedimiento bursátil, con la Bolsa de 
Productos de El Salvador, S.A. de C.V.; y una comisión del uno por ciento más IVA, para lo cual se instruyó 
a la Dirección Ejecutiva, DTI y UACI, efectuasen las acciones que fueren necesarias para cumplir el debido 
procedimiento legal; asimismo, en dicho acuerdo se autorizó a la Dirección Ejecutiva para suscribir, 
modificar o retirar las órdenes de negociación, así como autorizar el trámite de las adendas que puedan 
resultar de la modificación, del contrato de dichos suministros de equipo informático. También se 
nombró como Administrador del o de los Contratos que resulten del citado proceso al Ingeniero Miguel 
Ángel Alvarenga Bonilla, Gerente de Soporte Técnico de la Dirección de Tecnología de la Información y 
se designó al Director Ejecutivo la atribución de nombrar a otro (a) Administrador del o de los Contratos 
respectivos, cuando por alguna situación especial fuera necesario. 

11. Que los suministros requeridos fueron los siguientes: 

Nº DE ITEMS CANTIDAD SUMINISTRO SOLICITADO VIGENCIA DE LA GARANTÍA 

1 300 COMPUTADORA DESKTOP TIPO 1 3Años 

2 41 COMPUTADORA TIPO LAPTOP 3 Años 

3 26 IMPRESOR LASSER A COLOR l Año 

4 40 IMPRESOR LASSER BLANCO Y NEGRO lAño 

5 42 SCANNER PRODUCCIÓN MEDIA lAño 

6 s SCANNER PRODUCCIÓN ALTA 1 Año 

7 1 PLOTTER 1 Años 

HUB DE RED INALÁMBRICO PARA 
8 45 CONEXIÓN INFORMÁTICA 3Años 

9 10 SWITCH DE ACCESO ETHERNET 3 Años 

TOTAL DE 
SUMINISTROS 510 



:~·-• 'liiF • ... 
CEN T R O 
N ACIONAL 
D E R EG IST l<.OS 

111. Que con fecha 6 de septiembre de 2021, se firmó Orden de Negociación Nº 253/2021 y se realizó la 

publicación de la Oferta de Compra Nº 253, en fecha 10 de septiembre de 2021 por med io del sitio web 

de Bolpros. 

IV. Que la evaluación Técnica fue realizada por la unidad solicitante del CNR, quien verificó el contenido, 

documentación y cumplimiento conforme a lo pedido en la Oferta de Compra, utilizando para ello los 
factores y criterios devaluación establecidos en la Oferta de Compra 253 y con base en los parámetros 

técnicos siguientes: 

CONDICIÓN 

PARÁMETRO EVALUADOR 

MÁXIMO MÍNIMO 

Primera etapa Condiciones a cumplir de carácter obligatorio 

Evaluación Unidad 
Técnica Solicitante 

Segunda etapa 100 puntos 90 puntos 

V. Que en fecha 30 de septiembre y 1 de octubre de 2021, se recibieron de parte de BOLPROS las ofertas 

de los participantes, según el siguiente detalle: 

Nº PUESTO DE BOLSA VENDEDOR 
CÓDIGO DEL CLIENTE/ EMPRESA 
PARTICIPANTE 

ÍTEMS A PARTICIPAR 

MULTISERVICIOS BURSÁTILES, S.A. 02253 - GRUPO QUATTRO, S.A. DE C.V. ÍTEM: 1 
1 

1002 - GBM EL SALVADOR, S.A. DE C.V. 

2 
SERVICIOS BURSÁTILES SALVADOREÑO, 
S.A. DE C.V. 

ÍTEM : 1 

3 MULTISERVICIOS BURSÁTILES, S.A. 01253 -YOUR NEXT HOP, S.A. DE C.V. ÍTEMS: 8 Y9 

4 MULTISERVICIOS BURSÁTILES, S.A. 03253 - STB COMPUTER, S.A. DE C.V. ITEMS: 1, 2, 3, 4, 5 Y 7 

5 LAFISE,S.A. 502 - MT2005, S.A. DE C.V. ITEMS: 8 

6 ASEBURSA, S.A. 701- RAF, S.A. DE C.V. ITEMS: l, 5, 6, 

2 



1 

2 

3 

" 
5 

6 

7 NEAGRO, S.A. 

8 
SERVICIOS BURSÁTILES 

SALVADOREÑO, S.A. DE C.V. 

9 ASEBURSA, S.A. 

10 
SERVICIOS BURSÁTILES 

SALVADOREÑO, S.A. DE C.V. 

11 NEAGRO, S.A. 

12 NEAGRO, S.A. 

13 
SERVICIOS BURSÁTILES 

SALVADOREÑO, S.A. DE C.V. 

14 NEAGRO, S.A. 

601-TECNASA ES, S.A. DE C.V. 

1003 - COMUNICACIONES IBW EL 

SALVADOR, S.A. DE C.V. 

703 - DPG, S.A. DE C.V. 

1001- SSA SISTEMAS EL SALVADOR, S.A. DE 

c.v. 

603 - RILA2, S.A. DE C.V. 

611 - JM TELCOM, S.A. DE C.V. 

1004 - DATA 6 GRAPHICS, S.A. DE C.V. 

602 - PBS EL SALVADOR, S.A. DE C.V. 

-~· 
· ~· 

CEN T H.O 
N AC IO NAL .. . 
D E RH;ISTROS 

ITEMS: 1, 2 

ÍTEM: 8 Y 9 

ÍTEM: 1, 2, 3, 4 , 5, 6 Y 7. 

ÍTEM: 8 Y 9 

ÍTEM:4 

ÍTEM:8 

ÍTEM: 2, 3, 4, 5 Y 6 

ÍTEM: 4, S Y6 

VI. Que se procedió a revisar las ofertas técnicas presentadas, tomando los parámetros establecidos en la 

Oferta de Compra Nº 253, por lo que la unidad solicitante verificó el cumplimiento de las condiciones 

establecidas en los criterios de evaluación Técnica en cada oferta, obteniéndose el siguiente resultado: 

PUNTAJE TOTAL OBTENIDO POR JTEM DE LA EVALUACJON TECNICA 
'~ 

ITEMI ITl:Ml JTEM3 ITEM4 ITEMS ITEM6 rrEM7 lTEMI JTEM' 
JTEMS 

HUBDERED 
APROBADOS Y 

NO APROBADOS 

!COMPUTADORA COMPUTADO IMPRESOR IMPRESOR SCANNER ESCANERDE 
INALAMBRIC 

SWITCH DE POR 
APARA 

PROVEEDOR SDESKTOP RATIPO LASSERA LASER BLANCO PRODUCION PRODUCCION PLOTTER 
CONEXIÓN 

ACCESO PROVEEDOR 
TIPOI LAl'TOI' COLOR Y NEGRO MEDIA ALTA INFORMA TIC ETHERNET 

A 

GRUPO APROBADO 
QUA TTRO, S.A 180 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO O FERTA NO OflERTA NO OFERTA NO OFERT A NO OFERTA 

DE C.V. 
ITEM l 

GBM, S.A. DE 
100 NO O FERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 

APROJIADO 
c.v. ITEMl 

YOURNEXT APROBADO 
BOP,S.A. DE NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO O FERTA NO OFERTA NO OFERTA 100 100 

c.v. rrEM8Y 9 

iSTJI COMPUTER 
APROBADO 

100 IOD lot 100 lot NO OFERTA 100 NO OFERTA NO OFERTA ITEM 1, 2, 3, 4, 5 
S.A. DE C.V. Y7 

MT2005, S.A. DE. 
NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 100 NO OFERTA 

APROBADO 
c.v. ITEM 8 

RAll, S.A.DEC. V. 100 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 100 100 NO OFERTA NO O FERTA NOOllERTA 
APROBADO 

ITEM 1, 5, Y6 

3 



7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

TECNASA ES, 
100 100 NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA S.A. DE C.V. 

COMUNICACIO 
NES IBWEL 

NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 
SALVADOR, S.A 

.DE C.V. 

DPG. S.A. DE C. V. 100 100 100 100 100 

SSA SISTEMAS 
EL SALVADOR, NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 

S.A. DE C.V. 

RILAZ, S.A. DE 
NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 100 NO OFERTA c.v. 

J MTELCOM, S.A. NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA NOOFElUA NO OFERTA DE C.V. 

DATA& 
GRAPHICS, S.A. NO OFERTA 100 100 100 100 

DE C.V. 

PBSEL 
SALVADOR, S.A. NO OFERTA NO OFERTA NO OFERTA 'º 90 

DEC.V. 

NO OFERTA 

NO OFERTA 

20 

NO OFERTA 

NO OFERTA 

NO OFERTA 

100 

10 

... 
-~· • 'IJiil' • C ENTRO 

NACIO NAL . .. 
DE REC lS"l'ROS 

(;i().13.ff:llNOl)C: 
f_f;<W\lVAf)DM. 

NO OFERTA NO OFERTA 

NO OFERTA 10 

100 NO OF ERTA 

NO OFERTA 100 

NO OFERTA NO OFERTA 

NO OFERTA 100 

NO OFERTA NO OFERTA 

NO OFERTA NO OFERTA 

NO OFERTA 

10 

NO OFERTA 

100 

NO OFERTA 

NO OFERTA 

NO OFERTA 

NO OFERTA 

AP ROBADO 
ITEM1Y 2 

NO APROBADO 
1TEM 8 Y 9 

APROBADO 
I TEM 1, 2, 3, 4, S 

Y7 
NO APROBADO 

ITEM 6 

APROBADO 
ITEM 8 Y9 

APROBADO 
I TEM4 

APROBADO 
ITEM8 

APROBADO 
ITEM 2,3,4, SY 

6 

APROBADO 
ITEM 4 Y 5 

NO APROBADO 
ITEM 6 

VII . Que el 26 de octubre de 2021, se realizó la rueda de negociación de la oferta de compra Nº 253/2021, 

obteniendo el siguiente resultado: 

No .de 
Contratos 

28428 

DESCRIPCIÓN 

COMPUTADORA DESKTOPTIPO 1- ÍTEM# 1 

COMPUTADORA TIPO LAPTOP - ÍTEM# 2 

PROVEEDOR 

TECNASA ES, S.A. DE C.V. 

................................ l.MP0Ré;oR""ü\ssE"R""A"coi:éi'R:'.'.:'iTiiM'#'3'""""""'""""""""""""'"""""""""'""""'"""" ......................................................................... .. 
HOUH•••••••••••••••••••ro•••••••••••• .. ro••••••••••••• .. ro•••••••••••••ao•••••"""""""""""""ao•••••••••••••• 

28427 IMPRESOR LASSER BLANCO Y NEGRO-"iTEM # 4 DPG, S.A . 

... "i>'LonER0
::: '(.¡:¡:M'#']"" ..................................................................... . 

MONTO NEGOCIADO 

IVA 

$ 294,009.05 

$ 98,900.99 

"""2iiii29"""""""""""""" """sC:"A5N"N'E"Fú>RooucC"iór:.i"M°ú)íA":::'(-¡iM'#"5'""""'"'"""'"'""""'"'"' ..... PBÚiE'iii:sALVA.D0°R:·;;:A~"oii'c:v·: ............. "$"'"""'"'"''24;299'."5'2''""" 

""'2iiii3o'""""""'"" ""'swÍTC0

H'oiACCES0°ETH
0

ERN°E'T".'.:friiM"~i"9""""'""'""""'""""'""""""'"""""""""'""' '"""ssA'sisTEM0As:-S:A'."o['c:\;:· ........................ "$"""'"'"""''27:iio'i'.'5'ii'""""' 
................................ Hus'o'e'R'E°Ci"iN°AUCMBRÍcéi"PARA.CONExióÑ'iNFORrviÁriC:A".'.:"""' .................................................................................................................... .. 

28431 ÍTEM# 
8 

MT200S, S.A. DE C.V. $ 32,645.70 

""'2iiii32'"'"""'"'' ""sc:Ai-:iN.ER""f>"Fioo"ücc"1"ór:.i"A'LTA':::·¡.¡ir,;.j"#'6""'""'""'"""""'"'""""""""'"''"'"' ..... DATA0 GRA0PHic:S:"s'.';.::·o'E'C.'v:· ..................... "f""""'""'22;622'."6ii""''" 

MONTO CON IVA $ 499,880.36 

TOTAL COMISIÓN BOLPROS (1%) MAS IVA INCLUIDO $ 4,998.80 

MONTO TOTAL CONTRATADO DEL PROCESO $ 504,879.16 

MONTO DE ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA CON IVA INCLUIDO $ 655,485.25 

MONTO DE DIFERENCIA $ 150,606.09 

4 



. . . 
- ~ · • '%F . .. . 

ClOllfB U\JOIJC" 
r:t.SA.IVAnnH. 

CENTR O 
NACIONAL 
l )E R EGlSTl-t...OS 

VIII. Que el expositor de conformidad a lo dispuesto por los artículos 2 letra e), de la Ley de Adquisiciones y 

Contrataciones de la Administración Pública; 2 de la Ley de Bolsas de Productos y Servicios; 3 del 

Reglamento General de la Bolsa, 1 del Instructivo de Operaciones y Liquidaciones de la Bolsa de 

Productos de El Salvador S.A. de C.V. y Convenio por Servicios de Negociación por Cuenta del Estado 

suscrito entre el CNR y Bolpros, solicita al Consejo Directivo: l. Darse por recibido del informe sobre los 

resultados del proceso BOLPROS-13/2021-CNR denominado "Suministro de Equipo Informático para el 

CNR, año 2021", autorizado según Acuerdo de Consejo Directivo Nº 160-CNR/2021, desarrollado por 

medio de la bolsa, mediante la Oferta de Compra Nº 253, por valor total de US$499,880.36 con IVA 

incluido, contratados de la siguiente manera: 1.TECNASA ES, S.A. DE C.V.; los ítems 1y2, por un monto 

total de US0$294,009.05 con IVA incluido; 2. OPG, S.A. DE C.V.; los ftems 3, 4 y 7, por un monto total 

de USD$98,900.99con IVA incluido; 3. PBS DE EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; el ítem 5, por un monto total 

de USD$24,299.52 con IVA incluido, 4. SSA SISTEMAS, S.A. DE C.V.; el ítem 9, por un monto total de 

USD$27,402.50 con IVA incluido; 5. MT2005, S.A. DE C.V.; el ítem 8, por un monto total de 

USD$32,645.70 con IVA incluido y 6. DATA GRAPHICS, S.A. DE C.V.; el ítem 6, por un monto total de 

USD$22,622.60 con IVA incluido. Más una comisión del 1%, equivalente a US$4,998.80 con IVA incluido, 

sumando un monto total de USD$S04,879.16 con IVA incluido. El plazo de los contratos y para la entrega 

de los suministros es a partir del cierre de la negociación (26/10/2021) hasta el 31 de diciembre de 2021. 

Por tanto, el Consejo Directivo en uso de sus atribuciones legales, de conformidad a las razones 

expresadas y con base en lo dispuesto a las disposiciones legales antes citadas: 

ACUERDA: 1) Darse por recibido del informe sobre los resultados del proceso BOLPROS-13/2021-CNR 

denominado "Suministro de Equipo Informático para el CNR, año 2021", autorizado según Acuerdo de 

Consejo Directivo N° 160-CNR/2021, desarrollado por medio de la bolsa, mediante la Oferta de Compra 

Nº 253 por valor total de US$499,880.36 con IVA incluido, contratados de la siguiente manera: 

1.TECNASA ES, S.A. DE C.V.; los ítems 1y2, por un monto total de USD$294,009.0S con IVA incluido; 2. 

DPG, S.A. DE C.V.; los ítems 3, 4 y 7, por un monto total de USD$98,900.99con IVA incluido; 3. PBS DE 

EL SALVADOR, S.A. DE C.V.; el ítem 5, por un monto total de USD$24,299.52 con IVA incluido, 4.SSA 

SISTEMAS, S.A. DE C.V.; el ítem 9, por un monto total de USD$27,402.SO con IVA incluido; 5. MT2005, 

S.A. DE C.V.; el ítem 8, por un monto total de USD$32,645.70 con IVA incluido y 6. DATA GRAPHICS, 

S.A. DE C.V.; el ítem 6, por un monto total de USD$22,622.60 con IVA incluido. Más una comisión del 

1%, equivalente a US$4,998.80 con IVA incluido, sumando un monto total de USD$504,879.16 con IVA 

incluido. El plazo de los contratos y para la entrega de los suministros es a partir del cierre de la 

negociación (26/10/2021) hasta el 31 de diciembre de 2021. 11) Comuníquese. Expedido en San Salvador, 

cinco de noviembre de dos mil veintiuno. 

5 




